Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra elektrotechnologie

Podlepené součástky u povrchové montáže

Studium vlastností

Bc. Zbyněk Plachý

Školitel: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Obor: Elektrotechnika, energetika a management
Zaměření: Technologické systémy
Květen 2021

ii

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

459144Osobní číslo:ZbyněkJméno:PlachýPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie

Elektrotechnika, energetika a managementStudijní program:

Technologické systémySpecializace:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Podlepené součástky u povrchové montáže – studium vlastností

Název diplomové práce anglicky:

Underfilled components for surface mount technology - study of properties

Pokyny pro vypracování:
1) Seznamte se s technologií povrchové montáže a s podlepením čipů, které se u této technologie používá.
2) Porovnejte vzorky podlepených čipů s ohledem na jejich mechanickou stabilitu.
3) Výsledky testů vyhodnoťte a vyhodnocení zdůvodněte.

Seznam doporučené literatury:
[1] ABEL M., CIMBUREK V.: Bezolovnaté pájení v legislativě i praxi, ABE.TEC, Pardubice 2005
[2] MACH P., SKOČIL V., URBÁNEK J.: Montáž v elektrotechnice, ČVUT Praha, 2001
[3] Alena Pietriková, Juraj Ďurišin, and Pavel Mach, Diagnostika a optimalizácia pou žitia ekologických materiálov pre
vodivé spájanie v elektronike, 1. vydanie. Košice: Fakulta elektrotechniky a informatiky Technickej university v Košiciach,
2010.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D., katedra elektrotechnologie FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 21.05.2021Datum zadání diplomové práce: 09.02.2021

Platnost zadání diplomové práce: 30.09.2022

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedrydoc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© �VUT v Pr aze, Design: �VUT v Pr aze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

iv

Poděkování
Rád bych poděkoval vedoucímu mé
diplomové práce panu docentu Karlu
Duškovi za jeho odborné vedení, rady
a pomoc při řešení mé závěrečné práce.

Dále bych rád poděkoval nejmenované
firmě, která mi poskytla vzorky pro
praktickou část této práce a celému týmu,
jenž mi poskytoval rady, konzultace
a hlavně pomáhal zajistit potřebné
vzorky.

Největší dík patří mé rodině a mým
rodičům, kteří mě po celou dobu studia
podporovali a poskytli mi stabilní zázemí,
čímž umožnili moje zdárné studium.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci
vypracoval samostatně a použil jsem
pouze podklady uvedené v přiloženém
seznamu.

Nemám závažný důvod proti užití to-
hoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.
121/2000 Sb., o právu autorském, o prá-
vech souvisejících s právem autorským a
o změně některých zákonů (autorský zá-
kon).

V Praze, 5. května 2021

Zbyněk Plachý

v

Abstrakt
Tato diplomová práce se věnuje proble-
matice podlepených komponent u povr-
chové montáže. Konkrétně se zabývá me-
chanickými vlastnostmi podlepených kom-
ponent.

V první části je teoreticky rozebrána
problematika povrchové montáže, na kte-
rou následně navazuje teoretický rozbor
technologie podlepování. V této části je
popsán vznik technologie podlepování
a hlavní důvody, proč tato technologie je
využívána u technologie povrchové mon-
táže.

Praktická část se věnuje samotnému
zkoumání mechanických vlastností podle-
pených komponent a jejich srovnání vůči
komponentě nepodlepené. Také je zde
zkoumáno chování mechanických vlast-
ností podlepených komponent, které jsou
vystaveny teplotnímu cyklování.

Na zkoumání mechanických vlastností
navazuje optická kontrola podlepení sa-
motných komponent a její vyhodnocení
dle příslušné normy.

Závěry této práce nasvědčují o pozi-
tivním vlivu podlepení na mechanické
vlastnosti. Zároveň bylo zjištěno, že
během teplotního cyklování dochází
k dovytvrzování lepidla a s přibývají-
cími teplotními cykly k jeho degradaci.
V rámci vyhodnocení podlepení bylo
potvrzeno, že proces aplikace underfillu
byl u zkoumaných vzorků dobře nastaven
a všechny podlepené komponenty by
vyhověly příslušné normě.

Klíčová slova: SMT, THT, DPS, SMD,
Underfill, Přetavení, Pájecí pasta, BGA

Školitel: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
České vysoké učení technické
Fakulta elektrotechnologická
Technická 2
166 27 Praha 6 - Dejvice

Abstract
This Master’s Thesis concentrates on the
topic of underfilled components for surface
mount technology, specifically to their me-
chanical properties.

In the first part, we will discuss the is-
sue of surface mount technology, which is
followed by a theoretical analysis of un-
derfill technology. This section describes
the origin on underfill technology and the
main reason why this techlonogy is used
in surface mount technology.

The practical part is devoted to the
study of the mechanical properties of
underfilled components used in surface
mount technology and their compari-
son with the non-underfilled components.
This part is also focused to the behavior
of the mechanical properties of underfilled
components that are exposed to thermal
cycling.

The examination of mechanical proper-
ties is followed by an optical inspection
of underfilled components and evaluation
of underfilling according to the relevant
standard.

The conclusions of this work confirm
the positive effect of underfilling on me-
chanical properties. It was found, that
during thermal cycling the glue used for
underfilling continue cure and with in-
creasing thermal cycles start to degrade.
As a part of optical evaluation of under-
filling, it was confirmed that the underfill
application process was set well and all
examined samples would comply with the
relevant standard.

Keywords: SMT, THT, PCB, SMD,
Underfill, Reflow, Solder paste, BGA

Title translation: Underfilled
components for surface mount technology
— Study of properties
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Úvod

Dnešní doba je spojena s každodenní interakcí lidí s elektronikou, kterou
jsou neustále obklopeni. Tato neustálá interakce s elektronikou je dána díky
zmenšujícím se rozměrům koncových zařízení a vzniku mnoha mobilních
aplikací.

Mezi hlavní příčiny rozšiřování kapesní a mobilní elektroniky patří pře-
devším zmenšení použitých součástek, jenž se pro výrobu daných zařízení
využívají. K tomuto zmenšení ovšem vedla dlouhá cesta vývoje jak v oblasti
křemíkové technologie, litografie, tak i v oblasti pouzdření. Vývoj v těchto
oblastech musel být doprovázen paralelním vývojem v oblasti výroby, kde
dominantní postavení dnes zastává technologie povrchové montáže.

Menší rozměry součástek přináší kromě výhod v podobě úspory materiálů
potřebných na jejich výrobu a menšího prostoru, který tyto komponenty
zabírají na DPS řadu nevýhod a obtíží, které musí konstruktéři a designeři
zařízení řešit. Mezi tyto problémy patří především generování tepla a jeho
odvod, klimatická odolnost, pájitelnost a spolehlivost dané komponenty.[1]

Dnešní trend v rámci elektronické výroby udávají především sami spotřebi-
telé, kteří žádají rychlejší zařízení s více funkcemi a ideálně menšími rozměry.
Zároveň je kladen požadavek, aby dané zařízení plnilo své funkce i v náročných
provozních podmínkách. Jako příklad zde stačí uvážit chytré telefony, které
jsou s každou další generací rychlejší, „chytřejší“ a plní normy krytí IP6X.
Naproti tomu existují mobilní aplikace uplatňující se v kosmonautice, kdy je

[…]

komponent. U některých komponent byly objeveny oblasti voidů, se kterými
by tyto komponenty vyhověly normě IPC J-STD-030A, věnující se aplikaci
underfillu.

U komponent při 0 TC došlo k odtržení na rozhraní pájecích plošek DPS,
kdy často docházelo k jejich vytržení z DPS. Zároveň u podlepených kompo-
nent byla odtrhávána nepájivá maska DPS, což svědčí o dobré adhezi lepidla
k nepájivé masce, a zároveň o její nepříliš dobré adhezi vůči měděné fólii pod
ní. Tyto výsledky ukazují na nejslabší článek celé soustavy v podobě nepá-
jivé masky, pájecích plošek a rozhraní pájecí ploška-pájený spoj. Rozhraní
pájecí plošky a pájeného spoje by jako nejslabší článek dalo očekávat kvůli
intermetalické vrstvě vznikající na tomto rozhraní.

Zajímavé je, že při 0 TC byl veškerý materiál underfillu a většina vývodů
odtrhnuta z DPS, kdežto s přibývajícími TC se část materiálu začala od-
trhávat od čipu, což je pozorovatelné například na obrázcích 4.40 a 4.46.
Z čehož se dá opět usuzovat, že během teplotního cyklování dochází ke změně
vlastností lepidla, případně různému namáhaní různých míst na komponentě,
což následně vede k odtrhnutí underfillu na daném místě.

V rámci vyhodnocení snímků odtrhnutých komponent, bylo ve všech přípa-
dech zjištěno odtrhnutí na rozhraní pájecí ploška-pájený spoj, nebo vývod-čip.
Zároveň i samotný underfill byl odtržen vždy na rozhraní lepidla s DPS nebo
se základnou pouzdra komponenty. Toto pouze potvrzuje fakt, že z pohledu
mechanických vlastností jsou největší slabinou místa spojů.

U některých snímků byly vytvořeny komparativní profily výšek odtrže-
ných komponent a k nim příslušným základnám. Tyto profily byly vytvořeny
pomocí SW, kdy k sobě příslušnými snímky byl veden jeden či více řezů
(vertikální nebo horizontální). Tyto výšky byly k sobě následně srovnány,
díky čemuž se takto daly objevit oblasti voidů u podlepené komponenty
pozorovatelné například na obrázku komparativního profilu 4.48 a příslušného
výškového snímku 4.47.

Tato metoda zkoumání podlepení pomocí komparativního profilu je re-
lativně složitá, jelikož je nutné k sobě velice přesně přiložit dané snímky
a vhodně nastavit úroveň nulové výšky. Ovšem při správném provedení je
tato metoda velice přesná a dokáže objevit veškeré místa, kde chybí lepidlo.
Zároveň je tato metoda názorná. Nevýhodou ovšem je, že v rámci vytvoření
komparativního profilu přes celou plochu je nutno provést více řezů a následně
dané výšky průměrovat, což je výpočetně velice náročný proces.
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Závěr

Z dosažených výsledků v rámci této diplomové práce a zkoumání mechanic-
kých vlastností podlepených komponent jsem dospěl k následujícím zjištěním.

Jako první a nejdůležitější fakt je nutno zmínit, že v rámci hodnocení
mechanických vlastností je nutno vždy brát v potaz celou sestavu součástka-
lepidlo-pájený spoj-DPS. Pouze pak je možné vytvořit si ucelený obrázek
dané problematiky a případně sledovat trendy v rámci testování.

Co se týče samotných mechanických vlastností podlepených komponent,
tak bylo potvrzeno, že s aplikací underfillu dochází ke zlepšení mechanických
vlastností. Zároveň v rámci vystavení komponentě teplotnímu cyklování do-
chází během několika set prvních cyklů k dovytrzování materiálu underfillu
(lepidla), což vede ke zlepšení jeho vlastností. Z výsledků práce se jeví, že počet
cyklů nutných k dovytvrzení závisí na layoutu vývodů samotné komponenty
a jejich počtu.

S dalšími teplotními cykly začíná docházet k degradaci lepidla a zhoršení
jeho vlastností. Zároveň s větším počtem teplotních cyklů začíná křehnout
i samotný pájený spoj, což je dáno rychlejším růstem intermetalických vrstev
při vystavení komponentě vyšším teplotám.

Tento výsledek je potvrzen i samotnou optickou kontrolou odtržených kom-
ponent na konfokálním mikroskopu. K odtržení vývodů docházelo v největší
míře na rozhraní pájená ploška-pájený spoj, což je přesně místo výskytu
intermetalické vrstvy. V rámci optické kontroly byla potvrzena také dobrá
adheze lepidla vůči nepájivé masce, kdy při odtrhnutí docházelo k vyrvání
nepájivé masky z DPS. Odtrhnutí underfillu probíhalo vždy na rozhraní
s DPS nebo s pouzdrem komponenty, nikdy v rámci samotného underfillu.
Tyto výsledky poukazují na nejslabší místa celé soustavy z pohledu příčného
mechanického namáhání, za které se dají obecně označit místa spojů různých
materiálů.

V rámci optické kontroly bylo také zjištěno, že s přibývajícími teplotními
cykly se mění odtrhávání underfillu. Při 0 TC je veškeré lepidlo přichyceno
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k čipu a odtrženo od DPS, ovšem s přibývajícími teplotními cykly začíná
docházet k odtrhávání lepidla i na rozhraní s pouzdrem součástky. Tento
aspekt nasvědčuje na rozdílné tepelně-mechanické namáhání daných míst, což
by se dalo v rámci testování využít jako diagnostická metoda pro stanovení
namáhání jednotlivých míst na komponentě.

Optickou kontrolou bylo dále potvrzeno dobré nastavení procesu aplikace
underfillu, kdy u všech zkoumaných vzorků došlo k dobrému zatečení le-
pidla pod komponentu s minimálními oblastmi voidů a všechny zkoumané
komponenty by vyhověly normě IPC J-STD-030A.
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Příloha A
