I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podlepené součástky u povrchové montáže – studium vlastností
Jméno autora: bc. Zbyněk Plachý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomant musel připravit celou řadu experimentů, připravit si vzorky, nechat vzorky stárnout, dále podrobit vzorky testování mechanickým namáháním, vyhodnotit kvalitu podlepení inovativním způsobem.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno nad jeho rámeček.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení velice aktivní a samostatný. Na konzultace byl vždy řádně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni. Z práce je patrné, že se student v problematice velice dobře orientuje a má v tématice i četné praktické zkušenosti z průmyslové sféry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je velmi dobře sepsána, kapitoly na sebe dobře navazují. Práce obsahuje minimum překlepů a formálních nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomat použil dostatečné množství adekvátních literárních pramenů, které řádně citoval v textu práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Diplomová práce je zpracována velice kvalitně. Výsledky práce jsou zcela nové, kdy se diplomantovy ve spolupráci se školitelem podařilo vyvinout speciální metodu, jakou by bylo možno testovat kvalitu podlepených součástek na desce

plošného spoje. Navíc diplomant velice pěkně metodiku testování rozšířil o následné analýzy na konfokálním mikroskopu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je velice pěkným výstupem diplomanta bc. Zbyňka Plachého. Práce obsahuje značný objem experimentální činnosti v oblasti testování podlepených čipů BGA na desky plošných spojů a jejich následné analýzy. Z práce je patrné, že se diplomant v tématu velice dobře orientuje. Velmi kladně hodnotím přístup diplomanta, kterému se ve spolupráci se školitelem podařilo navrhnout novou metodiku testování čipů, kterou diplomant dále rozšířil o následné analýzy na konfokálním mikroskopu, které umožňují zjistit nedokonalosti podlepení. Práce je zajímavá nejenom pro vědeckou komunitu, ale především pro průmyslovou praxi, kde testování kvality podlepených čipů není zcela jednoduchou záležitostí. S ohledem na kvalitu práce a přístup diplomanta k jejímu řešení doporučuji bc. Zbyňkovi Plachému pokračovat na doktorském studiu. Rovněž bych rád navrhl práci na cenu děkana.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.5.2021

Podpis: